QUI PRIMUS FORMATUS EST A DEO hic omnis est sermo; græce *haec protoplastum,*
RAREM, CUM SOLUS ESSET CREATUS, *mandi patrem, solumque creatum conservavi*, q. d.
Haec, scilicet sapientia, de qua *Sapientia Adamum, qui primo solus a Deo fu*

creatus et plasmatus, ut esset pater omnia hominum totus mundi custodivit, ne quo casu heteretur aut interieret, praesertim ne a ferae, serpentibus, venenatis herbis, fulminibus et procellis, vel a demonibus occideretur, itaque tota hominum stirps extingueretur, sed ut viveret vegetus, sicutque perseveraret ad aham statim 930; itaque genus huminum per multos filios et filias, ac nupties et nepotes propagari. Adam vocatur protoplastus, quia corpus ejus a Deo ex luto plasmatum et efformatum est, sicut a figulo finguntur et formantur vasa et simulacra ex luto et creta; ac deinde Deus in plasma, sive corpus hoc, animam inspiravit et infidit, itaque Iactus est homo in animal viventem, id est animal vivens, homoque rationalis: vide dicta Gen. i et ii. Unde homines Deo factori et factori suo obnubilantes, quod alios se non formant, nec alicuius meliore modo et conditione eos fixerit, ut aliam sortem, statum et gradum eis dare, redarguens Isaiae, cap. xxxix, vers. 10: «Perversi, ab, est haec vestra cogitatione: quasi si latum contra figuram cogitet, et dicat opus factori suo: Non fecisti me: et figuramentum dicat factori suo: Non intelligis.» Quo attulens S. Paulus Rom. ix, 20: «O homo, ait, tu quis es, qui respondes Deo? Numquid dictum figuratum ei qui se fixit: Quid fecisti sis? An non habet potestatem figulus illi ex eadum massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?» Clare vero et fusa Jeremias, cap. xvii, vers. 6: «Ait Dominus: Ecce sicut latum in manu figura, sic vos in manu mea, dominus Israel;» et vers. 11: «Ecce ego fingi contra vos manum, et Deus ergo est in corpore, conditio et sortis plastes, sive figili; latum est terra et humus; plasma et figuramentum est corpus nostrum: vide dicta Iacobus jani canticis. Idem a Moses dicitur: Plato et philosophus; unde Aristophanes: οὐδέποτε, inquit, τέλος ἀριθμός, hoc est plasma, sive figuratum nisi est homo; et Lucianus in Prometheus ad Mineruam, quae est de sapientia, linxit hominem implendo spiritu lumen, et plasmata, hoc est simulaeca sua, a luto effeta animando; et Cicero Pro Murena, de Catone Junio: «Finxit te ipsa natura ad honestatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, justitiam, ad omnes denique virtutes magnum hominem et excelsum.»

A Deo (concentribus tamen ad materiam praeparantibus angelis), ut dixi Genes. i et ii: «Deus jam deo in Greco) PATER ORBIS TERRARUM, — id est pater omnium terrenorum, hoc est omnium hominum, qui ex terra facti sunt, terrae destinatae sunt mortali et domini, iteque propter eam terra, totusque hic mundus corporeus a Deo productus est; denique tam Adam, quam quisque homo ex eo prognatus, est mundi imago, ideo microcosmus, id est parvus mundus. Porro hereticus paternitatem, inquit S. Augustinus, lib. de Canticis in 83, inferiores

portes humani corporis, non a Deo, sed a diabolis factas opinantur, et omnium ex illis partibus flagitorum licentiam tribuentes, impurissime vivunt: hos enim etiam scimus quidam vocant; verum hinc est heres venera. Ad literam ergo pater orbis terrarum fuit Adam, a quo omnes terreni progeni sunt; mystes est Christus, a quo omnes terreni redempti et regenerati sunt: rursus, patres tales sunt apostoli et viri apostolici, qui orbem ad Christum converterunt. Ab uno exemplo dicta omnes:

Inter eos in Pentapoli Italia, urbeque Fanensi (ita dicit a prisco Fortune, etc.) eminuit S. Peterius, anno Domini 300, sub Diocletiano imperatore, qui patre Gvino Paterno consule romanis genitis, Diocletianum sevitium fugiens, angelum Raphaelis duxit, velut alter Tobias, in silva semotani concessit, ibique cum multis assediis monasticae exercitata; suumque dictorum emulatus, vixit purissime instar angeli, ac creaturas aliis mundis virtutum fragrantiam per totam Italiam oram sparxit; atque inter alia fortitudinis factiora, diabolum specie pueris prodigia se ad nefas sollicitantem, manum igit ardenti imponebat, velut fulgor in diabolum intorquet, eum fudit fugitivum. Insuper, dum rerum impia cum monachis laboret, patricius Segonzianus ab angelo montibus, jumenta cibis donata ad cedem misit, quia, cum locis esset iniquitatis, angeli dues reuadit ad ipsam dictam sunt. Miracula periphrasis claruit, claudis gressu, ecclesiis visum, energumensi libertatem, sanitatemque restituit. Creatus Fanensis episcopus, qua verbo, quia exemplum, ac presertim inuenta in onere charitate, volut patre omnium, solaci singulis, horlati, instruere et ad salutem traducere salegit: erat enim filo eximius, spe magnanimus, charitate flagrans, sapientia plena, in eleemosynis largus, humilitate mitis, justitia severa, sanctitate singularis; hinc faciunt ut omnes ei adclamarent: «Pater noster es tu,» Iuxta illud scriptum ad Elium, IV Reg. ii, 12: «Pater mihi, pater meus Israel, et auriga ejus.» Quibus in laboribus pietatisque officiis cum 48 annos sanctissimum exisset, ab angelo mortis tempore modicue eductus, magno omnibus reliquo sui desiderio, gloriatus ad Deum migravit die 13 novembris, corpore stuvam exhibante oderant. Quibusque et oculo paternum in suis Fanensibus conservans affectum, persepe factiones circulum dissipavit, inficiens sustulit, pacem reuinilegavit, cedes impedit, pestem famineque depulit; quin et hostes profugavit, ac noumatum cum Urbinatis Fanum obsecione exsiccavit anno Domini 1117, habens pontificalem vulnus augeusto spectandum se exhibens civibus animos addidit, hostesque terrorre perculit, et in fugam egit; perinde ac S. Jacobus septimus Hispaniam, S. Ambrosius Mediolanum a Confrado imperatore obsecravit, S. Benedictus Nursianus, S. Faustinus et Jovita Craviam ab hosti-

sum incurso defenderunt et propugnaverunt. Sacrum ejus corpus, sepulcro ejus reserato anno Domini 1231, sub Julio III pontifice, post mille duecentos annos, repertum est integrum, vultu hilari et angelico, perinde ac si recente sepulture fuisset traditum, miram undique fragranti spargens, cuius odore multi regni sanitati restituti sunt, quocirca Fanenses imagini ejus hoc epigramma supplices posuerunt:

O Pater, o caelus, nostris qui raptae ab oris,
Invitas visus edere, mane redis.

Cum enim sacrum ejus corpus Forosepmontenes pio furoto sustulisset, illudque tota nocte curru Forum Sempronius versus vexissent, manu tamen eodem loco unde sublatum fuerat, inventum est. Ejus templum auxit et decoravit Justinianus imperator, ad quod dum more suo devotionis ergo contendit agricola, Argillam flumen siccus pede pertransit. Hec ex publicis Fanensium tabulis accepit, ac ingenit imaginis expressa, Romane excusa et approbata conspexit. Basilica Sancti periplum, tum preuidis, tum privilegiis, rotula fuit a Zacharia aliquis summus pontificis, ac a Frederico imperatore diruta, restituta ab Innocentio IV pontifice. Iure ergo S. Peterius Fanensis, lib. III, cap. xxxviii, et Tertullianus, lib. De Pœnitentia, in fine, ex eo quod confessi sunt peccatum, quodque induerint se perizomatik et foliis fructuibus, quasi sacco et cilicio in signum punitientie. Et S. Ambrosius asserit Adamum post culpam statim ejusdem de paradiso, separatum a delicia, et ut ageret punitientiam, vestitum tunicam pelliceam, non sericam. S. Chrysostomus idipsum probat ex singulari amore, quo Doms ipse convenit lassum et erexit. S. Gregorius, lib. VI, epist. 31 ad Eulogium, scribit Ado animatum in peccato mortuum non a substantia vivendi, sed a qualitate vivendi; tamen postmodum per punitientiam ad vitam rediisse. Leo IX, cap. II duo, de Consecr. dist. 1, reddit rationem cur Gloria in excelsis et Alleluia in Septuagesima intermitantur: quia, inquit, peccavit primus homo; cur in Paschate repeatuntur: Quoniam Christo resurrexerit ille Iesus protoplastus. » S. Epiphanius quoque, heresi 46: « Castigatione, inquit, non vulgaris plexus est, et e regione paradisei in excusum actus, quo memor esset bone vite per punitientiam in memoriam revocata. Quin et Hebreorum sententia est, in quo diuturnissime exsilio Adamum se consolamus Psalm. xxi: «Dominus regnavit, decorem induitus est, » etc., a se composito.

Denique communis est Patrum sententia, Adamum in monte Calvarie esse sepulturam, ut qui primus peccati fuerit auctor, primus vim sanguinis Christi in eodem crucifixi sentiens salvare: ita censent S. Athanasius, Origenes, Basilios, Chrysostomus, Epiphanius, Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, et alii quos citat noster Pererius, lib. VII in Gen. cap.

XLI. PORTO quod objicit Rupertius, Adasum oponi Christo, *Iom.*, v, et alibi, quod Adam peccauit, mortis damnationis fuerit auctor, Christus vero gratia, vita et felicitatis aeternae, verum est quoad initia Ade quando peccavit, nos quoad sequentia, et praeferim exultum vite, quando per gratiam Christi illi promissi et ex illo nascituri, penitentem veniam et salutem consequetus est: debet enim Deum, qui eum creaverat, non sine opus sum, puta protoplastum perdi, sed eum a lapsu clevere, renovare et quasi recreare. Debet quoque Christum, qui genus humanum redimere vnerat, ut generis humani capit et patriarcham, ideoque sicutus quoque patrem, redimerit et salvaret, « ut, cum salvator homo, inquit S. Irenaeus, lib. III, cap. XXXV, oporteat salviri eum qui prior formatus est homo; » unde Adamum a Christo descendente in limbum ex eo fuisse eductum, se cum Christo resurrexisse, docent Origenes, tract. 33 in *Math.*; S. Athanasius, orat. *De Passione*; S. Augustinus, *Quest. CLM* in *Gen.*; S. Macarius, *homil.* 11 : vide Bellarmimum, lib. III de *Annonia gratia et statu peccati*, cap. ult., et Porerium, lib. VII in *Gen.* Narratur in historia passionis Christi, sub nomine Nicodemus, Christum in inferno, id est in limbo, manum Adam temnisse et dixisse: « Pax ibi cum omnibus filiis tuis justis meis; » Adamum vero respondisse Christi genibus ad voluntum eum laetari, et vocis magna (tamen nondum receperat corpus, immo non certo constat adhuc an receperit); « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me: eduxisti ab inferis animam meam, salvasti mihi a descenditibus in lacum, » *Psalm.* XXIX, 1 et seq. Verum hic Nicodemus liber est apocryphus. Complentur et Regii, nec non Hugo, Lyranus et Dionysius hic addunt, et *eduxit illum de limo terra*; verum id ipsum delent Greci et Romani. Probabiliter suspicatur Franciscus Lucas in *Notis* hic verba haec modo irreppisse: Quispiam, inquit, pro ilius verbis: « Et eduxit illum a deicto suo, » supposuit, et *eduxit illum de limo terra*; convenit enim litteris *de dicto* et *de limo*, et in aliis libris legimus tantum, et *eduxit illum de limo terra*. Postea retulit alius utrumque in texum, nempe id *quod jam dixi*, et illud, et *eduxit um a deicto suo*.

Et dedit illi virtutem continentem (*Syrus* et *abicus, tenend*) **OMNIA**, — scilicet sui dominio imperio, nam gracie est *xp̄tia n̄w̄s*, id est, *omnipotens omnis*, siue rex dominans omnibus omnibus continet arbitrio: Deus enim Ade dedit potestatem in omnia animalia ceteraque terrena, juxta illud *Genes.* i, 28: « Dominans pisces maris, et volatilibus celo, et universis animalibus, que moventur super terram; » que potestas homini post peccatum redditum et renovata est, licet non ea plenitudine et perfectione, qua

data fuerat primitus Ade, dum Deus post diluvium dixit Noe et filiis ejus, *Genes.* ix, 2: « Terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terra, et super omnes volucres ocel, cum universis que moventur super terram: omnes pisces maris manu vestre traditi sunt. »

Tropologice, Deus dedit Ade robur et vires *xp̄tia*, id est *superandi* omni vita pericula, adversa et tentamenta, quae post peccatum cum undique invenerunt et quasi circumvaluerant: ad illa enim vincenda, Deus illi: graham et fortidinem suggestis, quare immortuus Rupertus, loco iam citato, autem hujus libri erravisse dicit, ex quod Adam tributum virtutem contineendi omnia, que soli Christo competit, ideoque librum hunc esse apocryphum: jam enim ex decreto Concilii Tridentini constat hunc librum esse Canonicum.

AB HAC UT RECESSIT INJUSTUS IN IRA SUA, PER IRAM HOMICIDII FRATERNI (male aliqui legunt, *fraternitatis*; et alii, *fraternitatis*) *DEPARTIT*: — Graece est, *ab ha* (*sapiencia* *apostolatus iniquitas* (*Cain*), *despicere* *avocatoe opus*, id est, *fratricidium* *similis deparit furorius*, *indignationibus et furis*: quia scilicet ira et furor Cain duos perdidit, nimirum Abelem cede, et ipsum Cainum sceleri inquit Naamanus: dum enim Cain Abeli corpus transfudit, suum ipsius animam confidit; hinc Pauli, lib. *Quod deuteris patiori insidetur*: « In surrexit, ait, Cain in Abele fratrem suum, et interficit ipsum; prima quidem specie Abelem occidit subiectum; sin autem diligenter rem expandas, ipsam Cain a seipso, proinde sic legendum, *insurrexit Cain, et occidit seipsum*, etc; ita ipse more suo symbolice, non genuino ad litteram. Nam Cain mox a cede Abel cepit cum jugi tremore et pavore velut furis agitatus huc inaequo vagari, omnibusque fuit abominabilis et execrabilis, ut tradunt Hebrewi; unde videtur Cain in scelerate perseverasse impunitus, ex uno in aliud corruisse, ideoque perisse, esseque damnatus. Addunt Paulus Burgensis, Dionysius et Oleaster in *Genes.* cap. IV, Cainum mersum esse diluvio tempore Noe; verum hoc est improbable, si enim Cain vivere debuisse plus milie et sexcentis annis: tot enim fluxere ab Adamo et Cain usque ad diluvium, illud tamen verum est posterius Cain patri sui homicidium imitantes, omnes perisse diluvio, ac proinde Cainum partem perire possit, quia eo tota ipsius prospria perit et extincta est; immo Cain suo sceleri totum orbem perdidit diluvio, ut dicitur versus 4. Sensus ergo est, *g. d.* Cain recedens a sapientia per iram, ex invidia in Abele fratrem suum concitatum (quia scilicet respexit Dominus ad Abelem et ad munera ejus, ad Cainum autem et ad munera ejus non respexit) furor quo fratrem interficit, et ipsa perire, dum fraterne charitatis iura violavit, et prior ipse mortem peccato in orbem intactam intulit fratri, quam ipsa natura. Itaque destitutus a sapientia fratrem interficit,

in gravissimum horatrum decidit fratricidii. Ostendit sapientia necessitatem et dignitatem a contrario, puta ex damnis insipientie: impin enim dectili sapientia, velut luce et duce, in gravissima sceleru corrueunt: cuius re exemplum est Cain primogenitus Ade, qui per summum statutum fratrem suum Abelem non alia de causa occidit, quam quod Deus eius innocencia et sacrificio fuerit delectatus, et, ut ait Joannes *Epist.* iii, 12: « Quoniam opera ejus maligna erant, frater autem justa; » unde Paulus, *Hebr.* xi, 4: « Fide, ait, plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit Deo, per quam testimonium consequitur est esse *iustus*, testimonium peribente numeribus ejus *iveo*, et per illam defunctus adhuc loquitur. » Refertur haec historia fratricidii Cain, *Genes.* iv. Sicut ergo Romulus Romanus conditor, Remum occidens, fratricida fuit: sic et primus Adel filius, et primus urbis Henoch in orbe conditor, peremptio Abele, fratricida existit. Addit Cantacuzenus Cainum similis nece punitum fuisse, occidit enim esse eum casu a Lamech nepote suu in venatione, cum Lamech cœcument Tubalcan filius, Cainum sub herbis latitante pro fera ostendit, ideoque et ipsum Tubalcan a parte Lamech indignata interficit; verum haec habent parum probabilitatis, illi ostendit *Genes.* iv, 33: vide de scelerata vita Caini Josephum, *I Antig.* cap. iii; de infelici vero morte S. Ambrosius, lib. II de *Cain*, cap. ix et x, et *S. Augustinus*, serm. 104 *de Temp.*

4. PROPRIUS CAIN, CUM AQUA DELETER TERRAM SANAVIT ITERUM SAPIENTIA, PER CONTEMPTIBILIS LIGNUM JUSTUM GUERNANS. — Graece, proprius quendam diluvio terram sapientia iterum servavit, cum justum exiguo ligno gubernasset; Origenes in Joannem tom. XX, vili ligno justum gubernans: aliis, per *vile lignum justo gubernasset*: graece enim est *viroz*, id est *simples*, *vile*, *tempe lignum*, quod tanto diluvio et aquarum vi mollique per se resistere non poterat, ideoque *contemptibile*, ut vertit Noster, præseruum quia homines illius ævi contemnabant arce fabricant, ac Noe ejus fabricatorem velut delirum deridebant: ita S. Bonaventura et Lyranus. Graeca hic variat, nonnulla enim legunt *z*; *z*, id est *proper quem*, scilicet Cain; alia *z*, *z*, id est *proper quod*, scilicet scelus parvitudinis sive fratricidii Cain. Eodem ergo reddit utraque lectio. Sensus est, *q. d.* impium homicida, immo fratricida Cain, suo exemplo posterius ad idem scelus, ceteraque quelibet impunit; que factum est ut Deus, tot tantaque scelerum scelerum perosus, impian gentem totumque orbem diluvio merserit; verum sapientia justum piisque Noe tunc servavit in area, ut ipse esset seminarium humanae posteritatis, ne illa diluvio tota interieret, sed per ejus filios et nepotes servaretur et propagaretur: vide dicta *Genes.* vi et seq. Hinc Origines in Joannem, tom. IX, paulo post initium: « Quod vero, inquit, di-

lignum somnis Cain delendi causa factum fuerit, Sapienties liber Salomonis inscriptus his verbis docet, *Genes.* x, 4: « Recedens autem ab ipsa (sapientia) *cajustus in ira sua perit*, cum animis fratricidis, per quem inundatam terram rursus servavit sapientia, *vili ligno justum gubernans*. » Est hoc tertium exemplum, idque geminum: per anthesin enim bifariam ostendit quanta sit utilitas sapientie, nam orbem perdidit insipientia et impieps Cain et posteriorum ejus gigantum, inducendo diluvium: huma servavit ei restauravit sapientia et justitia Noe per arcam; unde nonnulli cum Jansenio illud *Genes.* iv, 13, de Caino dictum: « Septuplum punietur, » sic intelligund, *q. d.* Deus differet Caini punitionem usque in septimum generationem, tunc enim Caini posteri mensuram peccatorum ejus implerant, qua impletus Deus toti orbis inducit diluvium, ut eo impios cum impietate submerga. Cain ergo fuit duus, pater et princeps impiorum, ob quos Deus immisit diluvium. Audi Josepham, lib. *I Antig.* cap. ii: « Ceterum tantum abiuit ut hac castigatione in melius vitam mutaverit, ut peior etiam sit factus, suis voluntatibus vel cum allorum injuri indulgens, et facultates domesticas per vim ad rapinas accumulans, accilis undecimque latrociniorum et nequitias sociis, magister illis ad facinorosam vitam est effectus. Ad hoc simpliciter haec est vivendi ratione exigitatis mensuris et ponderibus immutavit, pristinamque sinceritatem et generositatem ignoramus talium artium, in novam quandam versutiam depravavit. » Et post pauca: « Superstite etiam tum Adam Cain soboles sceleratissima evasit, dum posterior quisque fit deterior, non solum imitatur piorum vias, sed et superat. »

Nota prima, z sanavit, q. d. Cain cum posteris per diluvium vulnus pene lethale et irreparabile inflit toti orbis totque humano generi; sed sapientia huic vulneri manum medicam adhibuit, illudque sanavit servando Noe per contemptibile lignum, id est per viem et exilem arce fabricant, ut ille esset pater novi mundi et seculi, ac orbem pene deletum obrutumque ex suis ruinis et cineribus, velut phonice redivivum suscitaret. Hoc est quod de Noe inter ejus elegia recentest Ecclesiasticus, cap. XLIV, vers. 17: « Noe inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundie factus est reconciliatio. Testamenta seculi posita sunt apud illum, ne deleri possit diluvio omnis caro: » et Paulus, *Hebr.* xi, 7: « Fide Noe, responsu accepto de iis que adhuc non videbantur, metheus aplavit arcam in salutem domus sue, per quam damnavit mundum, et justitiae, que per fidem est, heres est institutus: » vide ibi dicta. Porro S. Ambrosius, lib. I *Oſſe*, cap. XXV, Noe a quatuor virtutibus cardinalibus celebrat: « Noe, inquit, quam sapiens, qui tantam fabricavit arcam quam justus, qui ad semen omnium reservauit, solus ex omnibus, et præterite generationis sa-

perses est factus, et auctor futura, mundo potius et universis quam sibi natus! Quam fortis, ut diluvium vinceret! quam temperans, ut diluvium toleraret! quando introiret, qua moderatione degeret, quando corvum, quando columbam demitteret, quando recipere reverentes, quando exundi opportunitytem captaret, agnoscere! Nota: *sicut* *de* *gubernas*; Noe enim area undique tecta erat inclusus, totusque pendebat a Dei providentia et gubernatione: quare non aliud potuit esse arca nauicula et gubernator, quam Deus: audi S. Chrysostomum, hom. 21 in Genes.: «Anon, inquit, arcum hinc et illinc moveri, et non submersa tangi a tantis aquarum vi, cum nullus esset gubernator, superne erat gratias? non enim dicere potes quod fuerit ad modum navis, ut in quadam illius iter dirigi posuerit (velis vel remisi). Arca erat undeque clausa et munita, et propter preceptum Conditoris, non solum eam levare non potuit aquarum impetus, sed sublimior illis facta inhabitanter admodum securos fecit.» Similia habent S. Augustinus, lib. XV *De Civit. cap. xvii*, et S. Ambrosius, lib. *De Arcu et Noe*, cap. xxii. Simile exemplum sensi natrugi, quem in navi flutibus in variis oras jactatum mira providentia gubernavit Christus, narrat S. Paulinus epist. ad *Maturianum*.

Tropologicè, simili cura Christus justum et electum quilibet gubernat, ut per totum vite processus salvas enatet vel evaniget ad portum salutis: quare justus dicit cum Poeta:

Per tot discrimina rerum

*Tendimus in calam, sedes ubi fata quietas
Ostendunt nobis.*

Denique nota *iterum*, q. d. Adam primo, perdidit orbem, dum peccavat, ea peccatum in omnes posteros transmisit: morebatur enim ipse cum omnibus posteris a Ieo perdi et occidi, sed sapientie divine bonitas cum a peccato eduxit, ac posteris de Christo salvatore providit; secundo, Cain cum posterior orbem perdidi diluvio, sed iterum eum salvatori sapientia, per Noe diluvium superans, et orbem restaurans.

5. HEC ET IN CONSENSU NEQUIT (aliqui legunt, superbie) CUM SE NATIONES CONTULSSENT (ali qui legunt exultuisse; aliqui, confiduisse), SCIVIT JUSTUM, ET CONSERVANT SINE QUERELA DEO, ET IN FILI MISERICORDIA FORTEM CUSTODIVIT. — Pro *ἔτη*, id est scivit, aliqui legunt *εἰτε*, id est *invenit*. Pro *περί* *κύριον* grecos est, *ἀντέτο*, id est *inceptum*, idque Deo, qui scilicet adeo erat integer vita secularis purus, ut ne Dens quidem in eo aliquod crimen molare et culpare posset. Pro *καὶ* *τὰς* *κοινωνίας*, grecos est, *τῶν* *οὐρανῶν*, id est, *καὶ* *gentes* *confundisset*, id est commisissent, conjunxissent, conspirassissent, scilicet ad edificandam turrim Babel, ducere et instigatore Nemrod, primo orbis rege et tyranno, ut scilicet

haec turri altissima a diluvio, si quando rursus ingrueret, se defendarent, ut vult Josephus; aut potius, ut Nemrod superbus ibi regni et tyrannidis suae arcem locaret, ex qua in omnes dominari, omnesque sibi subjectos contineare et coercere posset, ut illico Victorinus in Genes., impo ex qua ipsa in column descendere, ac contra Deum se defendere posset, ut indicat S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. cap. iv*; unde postea fabulati sunt Titanes, cum Jove pugnantes, montes montibus imponuisse, ut in column *descenderent*, iuxta illud Virgilii, I *Georg.*:

*Ter sunt conati imponeare Pælio Ossam:
Ter pater extroductus dispergit humane montes.*

Tunc Deus a sevit (id est cognovit, amavit, et conservavit) justum sine querela, et superbas, atheismos et tyrannidi Nemrod et fabrorum turris Babel, non consentiret, sed in Dei fide et cultu fideli persistiret; unde Deus illum unum sibi delegit, cum reliquos omnes aversatus, illorum linguas confundit, itaque fabricam Babel impedivit, fabrosque per totum orbem dispersit: lingua ergo puniti sunt, quia lingua peccaverunt: nam, ut ait S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. cap. ii*: «Quoniam dominatio imperans in lingua est, ibi damnata est superbia, ut non intelligeretur Iudeus homini, qui noluit intelligere, ut obedire Deo: sic illa conspiratio dissoluta est.»

Queres quis fuerit hic justus? nonnulli patent fuisse Heber, illius enim *eva* facta est fabrica turris Babel; unde ipse filium tunc natum vocavit Phaleg, id est *divisio*, ex quo tunc a Deo fabrorum Babel confuse et divise sint lingue; S. Augustinus, lib. XI *De Civit. cap. xi*, docet Heber immunem fuisse ab impietate fabrorum horum, et consequenter a confusione linguarum, ideoque ipsum cum vera Dei fide et pietate pristinam linguan retinuisse, quae prouinde ab Heber dicta sit *hebreus*. Verum quod sequitur: «Et in fili misericordia fortis custodivit», clare notat Abraham, non Heber: quare nonnulli putant hanc notari bellum Abraham, quod gessit contra quoniam reges solidem gentium, cum his casis liberavit Lot, Genes. XIV, 14. Melius alii referunt ad votationem Abrahama, quando, omnibus gentibus ad idololatriam deflectentibus, Deus eum evocavit ex Ur Chaldeorum in Chanaan, ut ibi sibi soli serviret. Haec gentium a Deo apostolata, et defensio ad idola, ceperit in fabrica turris Babel, quae facta est sub annum centesimum, vel post annos septuagesimum, a diluvio, ac deinde in dies crevit et propagata est usque ad Abramum, qui natus est anno 292 a diluvio: quare aliud hic ad fabricam Babel, sed per eam designat avum idolatria, quae tunc ceperit et duravit per multa secula, a qua Deus Abramum ejusque posteros evocavit, et sibi in populum fidelem, suamque Ecclesiam et synagogam separavit: aliud enim ad illud, Genes. XV, 7.

6. Ego (sum) Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldeorum; *vide* *Judith.* v. 7. Unde colligas Abrahamum nunquam coluisse iida, licet id opinetur S. Chrysostomus, sed semper Deum verum, ut pluribus ostendi *Genes.* XI, 26. Adductus Hebrew in *Seder olam* fabricam turris Babel factam esse diluvio anno vii Phaleg, qui fuit annus a diluvio trecentesimus et quadragesimus (vixit eum Phaleg 239 annis, *Genes.* XI, 18), quo anno Abraham, utpote natus anno 292 a diluvio, iam erat 48 annorum: quare aiunt Abraham aequo ad Nos, qui tunc adhuc vivebat, interfusse fabricam turris Babel: Heber enim indidicisse filio nomine *Phaleg* spiritus propheticus, quo providebat sub fines vite eius fabricandam turrim Babel, ideoque dividendas linguis: hec Hebrew. Verum verius est turrim Babel fabricatam fuisse anno confesso, ut vult S. Augustinus, vel postius anno centesimo septuagesimo a diluvio, ob rationes quas atuli *Genes.* X, 23: quare fabrica haec 422 annis precessit nativitate Hebrae.

ET IN FILI MISERICORDIA FORTIS CUSTODIVIT: ita legendum cum Romanis et Graecis, quae minus recte Complutenses legunt, et in filiis misericordia fortis custodivit; ali, et in filiis misericordia fortis custodiunt, q. d. Primo, Deus postquam confusione linguarum punivit impios fabros Babel, accepit sibi Abrahamum, suamque gratiam et misericordiam in eis posteris firmam stabilemque conservavit; ita Lyranus, Hugo, Uolot et Dionysius; verum legendum est cum Romanis, et filii misericordia: greci, *ἐν τοῖς εὐεργεσίαις*, id est in filiis visceribus, quod nonnulli sic exponent, q. d. Deus Abrahamum ex affectu complexus est, quo pater sole filium prosequitur; Deus ob intimum et visceribus erga Abrahamum, quasi filium suum, amorem, facit eum resistere peccatoribus undeque circumfusis, eumque ad seclavis communionem tentantibus; unde Vatablem verit, et ut erga filium animata conservavit constantem. S. Apostolus ait, *Philip.* cap. I, 8: «Tertius mihi est Deus quomodo cupiam vos in visceribus Iesu Christi, quod scilicet vos diligam ex affectu, quo Christus vos *in* visceribus,» id est inlute, diligit.

Quicquid S. Ambrosius, lib. II *De Cain et Abel*, cap. I, de hac oblationis Abraham fortitudine sic scribit: «Quem (Isaac) sacrifici modo obtulit pater nullus motu passionis inflexus humana, mundum offensum Deo hostiam, vacuanque formidinis, et corpore cupiditatis inuicinem, cum ipsa pietas patris devotioni cedere non posset, q. d. Deo vel Abrabe erga Deum vici pielem erga filium Isaac, ut cum pro Deo immolare desinaret. Idem, lib. I *Off.* cap. XXV: «Adverteat, hic omnes virtutes qualior in uno facto. Fuit sapientia, Deo credere, nec filii gratiam antefere auctoris precepere; fuit justitia, acceptum reddere; fuit fortitudinis, appetitum ratione prohibere. Ducebat hostiam pater, interrogabat filius, tentabatur affectus patrius, sed non vincebatur.

*Vicit amor patria, tradiditque immensa cupido:
In felicitate, tuncque furent ea fata minores.*

Scimus fuit in Abraham, qui vicit amorem filii roboris amoris divini; unde mira eius ex misericordia et fortitudine harmonia digna est, que magis laudibus celebretur: nam filium sine misericordia jugulare tyranicum esset, inno et bellum; sine obedienti illucsum custodire, impium esset et peccatum iniquum; utrumque vero conjugare, et cum misericordia erga filium obedientiam erga Deum conciliare, fortis ac generosi animi indicium singulare. Quia de causa Dei haec Abraham in obediencia fortitudinem quasi admirabis, cum iuramento ei promisit, *Genes.* XXI, 18: «Benedicte in semine tuo omnes gentes terre, quia fecisti hanc rem, et non per percussi filio tuo uigilante proper me.»

Quicquid S. Ambrosius, lib. II *De Cain et Abel*, cap. I, de hac oblationis Abraham fortitudine sic scribit: «Quem (Isaac) sacrifici modo obtulit pater nullus motu passionis inflexus humana, mundum offensum Deo hostiam, vacuanque formidinis, et corpore cupiditatis inuicinem, cum ipsa pietas patris devotioni cedere non posset, q. d. Deo vel Abrabe erga Deum vici pielem erga filium Isaac, ut cum pro Deo immolare desinaret. Idem, lib. I *Off.* cap. XXV: «Adverteat, hic omnes virtutes qualior in uno facto. Fuit sapientia, Deo credere, nec filii gratiam antefere auctoris precepere; fuit justitia, acceptum reddere; fuit fortitudinis, appetitum ratione prohibere. Ducebat hostiam pater, interrogabat filius, tentabatur affectus patrius, sed non vincebatur.

Repetebat filius appellationem paternam, compungens palmaria viscera, sed non minuebat devotionem. Accedit et quarta virtus temperantia: tenebat justus et pietatis modum, et executionis ordinem. Denique, dum sacrificio necessariae veritatis ignem adoleat, dum filium ligat, dum gladium educit, hoc immolandi ordine meruit ut filium reservaret. Et S. Augustinus, serm. 73 *De Tempore*: « Iulianus, inquit, accagebat, qui nec timorem faciunt formidavit, nec implore quod jussus est degener animus dubitavit: spes illa futura tot genium jubetur occidi paterna manu. Devotus pater eo votu suscepit partendum, quo suscepit filium: ne refert utrum impendat, aut perdat, dum quoquo modo quod accepterat reddat. O Domine piissime, quem scis patri dilectum, quid imperas viemandum? » et post nonnulla: « Vide, fratres, Abraham patientia forte, devotione constantem, non cum aliquia fave, cum natura pugnare. Devolo dicitur: Percute; pietas clamazat: Parce; illa revocabat, ista provocabat. Filius tunc mortuorum jacebat, erigit dexteram feriturus. »

Polo aliter Syrus, et Abraham filium misericordiam (id est summe misericordem) custodiuit: Deus enim misericordies tuetur et custodit; unde Arabicus, et custodiuit eum in elemosynam, vel pietate illius in filium suum, q. d. Deus Abramum ob pietatem in filium, quem tenerime amabat, custodiuit, ut dum iussi dei vellet eum immolare, custodiuit, ut pater angelus vestigium in hodiernum diem existat in villa dicta de Iudeo.

DESCENDENTE ISRAEL — ut Pentapolite, qui crecent libidine, ardente igne, utique terra adeo nequam cremarentur, ne quod malum semen in ea restaret, quod fructum perversum germinaret; unde Origenes in *Joan. tom. XX*, cibis hunc locum, Sodomea conflagratione magis tribuit bonitati, quam ira Dei: « At certe, ait, Dei boni officium fuit Sodomorum terram delere, et quidquid relictum fuisset ex ea humida latitudine, arefaciendo, ne in posterum oriretur vitis Sodomorum, neque malleolus Gomorrah, neque ura, neque botrys amaritudo, ac ne vinum quidem, furor draconum, et venenum aspidum insanabile. Simile quiddam dies etiam de Egyptis, de quibus dicitur est, *Psalm. LXXVII, 17*: Occidit in grande vinea eorum, et moros eorum in pruina: boni enim Dei est interficere vineas Agyptiorum, et moros impiorum. »

6. HEC JUSTUS (Lot) A PEREUNTIBUS IMPIS LIBERAVIT FIGMENTUM, DESCENDENTE IGNE IN PENTAPOLIM. — Celebrat liberationem Lot, qui, dum igne sulphure, et quasi fulminea siderata conflagraret Pentapolis ob eius sclera, presserit libidinis contra naturam, ipse castus justusque per angelos hoc incendio eductus et liberatus est. Pentapolis vocabatur illa regio, quia erant in ea quinque civitates, scilicet Sodoma, Gomorrah, Adama, Seboim et Segor, licet ultime Segor parvum sit a Deo, ob praeceptum in eam configentis. Jam tota Pentapolis versa est in Mare Salsum sive Mortuum, quod a bituminis copia vocatur Lacus Asphaltites: vide dicta *Genes. xix, 24*; Pentapolis ergo grecie idem est quod latine *quinque urbes*, sive regio complectens quinque urbes. Porro Pentapoles in variis orbis partibus fueru-

variae: *prima* hec fuit in Palastina, cuius quinque urbes infanda libidine infames, ideoque consumisti igne cremate, fuere jam nominatae. *Secunda* fuit in Africa, de qua Plinius, lib. V, cap. v, in qua ex abraverunt Concilium anno Domini 411 episcopi quinque urbium, scilicet Berenices, Arisinoes, Ptolemaidis, Apollonie et Cyrenes. *Tertia*, Ptolemaeus, lib. V, altam Pentapolim posuit, cuius quinque urbes recenset, Laodiceam, Antiochiam, Asamaceam, Ptolemaeidam, Palmiram. *Quarto*, in Concilio Ephesino inventus Zenobius episcopus Barre civitas in Pentapoli. *Quinto*, Italia Pentapolis fuit in Umbria, puta in Gallia Senonum, sive agro Gallico ad Mare Adriaticum, testibus Reginone, Paulo Diacone, Nicophoro et Sigonio, libro *de Regn. Italia*, cuius quinque urbes sunt, Ancona, Senogallia, Faenum, Pisaurum, Ariminum. Et quia Faenum erat mediterraneum ceterarum quatuor, hinc ea in urbe erat supremus tribunal hujus Pentapolis, que proinde dicta est *Urbs juris*, pro quo corrupte nonnulli legunt uia, cuius epis. op. sanctitate celebres, ideoque tulare fuero. S. Peteranus anno Domini 300, S. Eusebius anno Domini 300, sub Symmacho Pontifice, S. Fortunatus anno Domini 300, S. Ursus anno Domini 625, cuius festum Fanenses celebrant 15 maii: quod dum spernit agricola nomine Leo, monitusque superbe obstreperet: « Si illi est Ursus, ego sum Leo (vel, ut ali uerius, ego sum canis) », terra dehincen, vivus eum boles et arato absorptus est: voraginem vestigium in hodiernum diem existat in villa dicta de Iudeo.

DESCENDENTE ISRAEL — ut Pentapolite, qui crecent libidine, ardente igne, utique terra adeo nequam cremarentur, ne quod malum semen in ea restaret, quod fructum perversum germinaret; unde Origenes in *Joan. tom. XX*, cibis hunc locum, Sodomea conflagratione magis tribuit bonitati, quam ira Dei: « At certe, ait, Dei boni officium fuit Sodomorum terram delere, et quidquid relictum fuisset ex ea humida latitudine, arefaciendo, ne in posterum oriretur vitis Sodomorum, neque malleolus Gomorrah, neque ura, neque botrys amaritudo, ac ne vinum quidem, furor draconum, et venenum aspidum insanabile. Simile quiddam dies etiam de Egyptis, de quibus dicitur est, *Psalm. LXXVII, 17*: Occidit in grande vinea eorum, et moros eorum in pruina: boni enim Dei est interficere vineas Agyptiorum, et moros impiorum. »

7. QUBRUM IN TESTIMONIUM NEQUITIE FUMIGARUNDA CONSTAT DESERTA TERRA, ET INCERTO TEMPORE FRUCTUS HABENTES ARBORES, ET INCREDIBILIS ANIMA MEMORIA STANS FIGMENTUM SALIS. — Triplae proletrum Pentapolitanorum nequitie, reque adivine in eos vindicta testimonia, que permanerunt et permanent usque in hodiernum diem, ut divinam in impios iram mortalibus festinent, eosque a scleribus absterrent. Primum est terra deserta fumigans, hic enim fumus judicis Dei in

se adi, pita incendi, quo conflagravit Pentapolis, index est, ac symbolum incendi infernalis, quo ardent Sodomite extergerunt impii. Sensu ergo est, q. d. In Pentapolitanorum scleris vindicatum et testimonium constat, id est exstal terra eorum in solitudinem redacta, quae etiamnam fumigat, quasi ignis ex celo pluvii, quo deflagravit, reliquias adhuc servans exhalat, enim continuum fumum et sulphur, ut ait Philo, lib. *De Abraham*: exhalat, inquit, tum mare Mortuum, sive lacus Asphaltites, tum terra illi adjacens et vicina, ut mox ostendat; unde Borchardus, lib. *I Histor.* cap. v: « Mare Mortuum, sive semper est fumans et tenebrosum, quasi os inferni, sicut oculis meis asper, ob tetrum vaporum inde fumantem, qui quoconque defrente vento pertingat, etraca sterile fact. » Pentapolis ergo est umbra et imago gehennae. Spectate eam, pede raste, ac in ea, quod nos manu supplicium intemps. Discite munditiam moniti, ac horre Tonantem.

Secundum est, *in certo tempore fructus habentes arbores*: greci, ἄρδας ἀράς, καρποφόρα ἄρα, id est imperfectis tempestibus fructus ferentes plantae; ἄρας disiunt temporis fructuorum inchoata, nunquam perfecta; plantae ergo Pentapoletos ita semper se habent, ac si nunquam esset certum tempestivumque maturi frugibus tempus, id est ferunt fructus, qui nunquam ad maturitatem pervenient. Terra enim a Deo maladicta vita mundandi non habet; unde aliqui vertunt, imperfecti maturitate fructus ferentes plantae: ἄρα enim significat tempestivitatem maturitatis, sive tempus maturandis frugibus a natura destinatum, quod in Pentapoli semper est imperfectum, id est in tempestivum et immaturum, ideoque semper producit fructus immaturos, imperfectos, ac nequam plene formatos. Unde Origenes, tom. XX in *Jonahem*, habet, et plantae in tempestivum fructum ferentes; sic et Vatibus noster vertit, *in certo tempore*, quia nullum certum tempus est, quo in Pentapoli fructus maturantur, ut fit in aliis regionibus, quia semper sunt immaturi. Fructus ergo in certi temporis sunt intertempestivi et immaturi: nam fructus qui certo et a natura statuto tempore, v. g. in autumno non maturantur, nunquam maturantur; ad maturationem enim requiri calor, sed temperatus; calore caret hiems, temperie aestas; quare hiems fructus maturare nequit; aestas vero eos non maturat, sed adiut. Unde Arabicus ait, et plantae ejus fructucentur in temporibus fructus imperfectos; Syrus, et arbores quis sunt intra eis civitates, fructus non faciunt. Nota Pentapolim, que olim erat amoenissima et fertilissima, ut vocaretur Paradisus Dei, post sclera et ultimum Dei versam esse, partim in lacum Asphaltitem sive Mare Mortuum, partim in terram exustam, in qua, ut ait Josephus, lib. V *De Bello*, cap. v: « Adhuc divini ignis reliquias, et oppidorum quinque videre licet imagines, et

1. Quia enim si quis multiverit avena formam, Prosternit ex sese suggesta vulnera complet.

2. Dicitur et viens alio jam corpore sexus, Munitionis solo dispungere singulare mensura.

g. d. Pasit menstrua more mulierum. Sapienter Prosper, lib. I *De Predict. et Promiss.* cap. XVI: « Hec salis statua, inquit, suo exemplo fatuos condidit, in proposito sancto, quo tendunt proficientes, noxia curiositas retro non debet respicer. » Eadem causam cur in sal potius, quam in quid aliud sit versus, dat Rupertus. Et S. Augustinus, serm. 20 *De Verbis Domini secundum Lucam*: « Nihil ergo, inquit, tam inimicum spei quam retro respicer, id est, in eis rebus, quae pratermissunt et transirent, spem ponere; sed in his quae nondum date sunt, sed dandas quandoque, quae nunquam transibunt, non sperare. Quando autem scatet tentationibus mundus velut pluvia Sodome sulphures, metuendum est exemplum uxoris Lot: reveri enim respexit, et ubi remansit: in salem conversa est, ut prudentes

et ceteris ex-implo. » Beinde spem comparans ovo, ex quo speratur pullus, qui nondum est : « Ovo tu, inquit, scorpium time; vide, quia de cauda perirent, quam retro habet; non ergo perimat scorpions ovum tuum, mundus iste spem tuam, etc., ut retro respicias, id est, ut in rebus presentibus spem ponas, et ab eo quod promisit Christus, et nondum dedit, sed, quia fidelis est, dabit, avertas animum tuum. » Plura de Pentapolis strage dixi Genes. xix, 24.

8. SAPIENTIA ENIM PRÄTEREUNTES NON TANTUM IN HOC LAPSI SENT UT IGNORARENT BONA, SED ET IMPENITENTIIS SUE DELIQUEVERUNT HOMINIBUS MEMORIA, UT IN HIS QUE PECCABERUNT, NE LATERE FOTUSSENT, — id est posse. Pro prætererunt grecæ est, πρότερον, id est, ex viam excedentes, exorbitantes, scilicet a sapientia. Pro topsi sunt, греческое, идёт леси сут, думам искривлен, in detrimentum lapsi sunt, ut ignorarent bona, » греческое, идёт honesta, item utilia et jucunda honestis annexa. Sensus est, q. d. Impii Pentapolitæ celeriter et si similes sua insipienti duplex sibi dannum acciverunt, prius, quod vera bona virtus, ac consequens ex felicitatis et gloria, ignoraverint, ideoque in sclera Dei que vindicant acerrimam inciderint; posterior est publicum dedecus et infamia, quod scilicet eorum sclera latere non possit, sed statuta sint in publicum toti mundo paradigma et exemplum, per monumenta vindicare, que Deus superesse tolique orbis ostentare voluit, et ab eum exemplo ceteri sapient, ac Deum timeant, et ab eius offensa coegerent.

9. SAPIENTIA AUTEM HOS, QUI SE OBSERVANT, A DOMINIS (греческое, a laboribus, sed labores post lapsum hominis sunt dolorosæ, aque ac dolore laboriosi) LIBERAVIT. — Pro quæ se observant grecæ est, ὅπουσις αὐτῷ, id est, religiose illam calentes et venerantes; unde a S. Dioctysio, ite Ecclesie hierarchi, religiosi et monachis vocantur τημαντι, quasi religiosi Dei suis cultores, totoque ejus obsequio addicti: sapientia enim sacra est, ut prole divina, imo idem cum Deo; sacrum ergo et divinum cultum sibi depositi. Est amithesis, q. d. Sapientia suos desertores, v. g. Sodomitas, castigavit, ac suos culores, ut ab arumnis malisque liberavit. Hincque protulit exempla Cainitorum, quisquis sceleribus diluvii causa extinxerit et Pentapolitanorum, qui suis libidinibus incendium a colis in se provocarunt, quæ sunt exempla vindicare, quam exercit sapientia in sui contemporaneos. Deinceps vero profert exempla proborum, qui sapientia obsequentes et devoti, per eam a malis liberata sunt, ac bonis ditali. Primum eorum est Jacob, de quo subdit :

10. HEC PROFUGUM IRÆ (ab ira, ob iram) FRATRIS JUSTUM DEDUXIT PER VIAS RECCTAS, ET OSTENDIT ILLI REGNUM DEI, ET DEDIT ILLI SCIENTIAM SANCTORUM: HONESTAVIT ILLUM IN LABORIBUS, ET COMPLEVIT LABORES ILLIUS, — q. d. Sapientia Jacobum fugien-

tem trahit fratris, dum scilicet fugeret fratrem Esau, sibi ob præreplam patris Isaac benedictionem infelissam et iratum, recta deduxit ad pacem et felicitatem: deduxit enim eum ad domum Laban avunculi sui, ubi et opibus, et uxoris, et pluribus locupletatus est: quare fecit ut Jacob tantum iter, quantum est ex Chanaan in Mesopotamiam, ubi habitabat Laban, per tot perius, anfractus, difficultates et insidias, quas illi parabat Esau, illeus et securus paragere: nam semitis, ut hanc Greca, recit, id est securis, tutis, facilibus, expeditis, deduxit eum ad suos amicos et cognatos, juxta id quod et pollicitus erat Deus Genes. xxviii, 15 : « Et ero custos tuus quoquemque perrexeris, et reducam te in terram hanc: nec dimittam nisi complevero universa que dixi. » Vox ergo dœcūt per vias rectas significat singularem et continuam Dei curam et providentiam, quæ Jacobum per vias omnes tam difficiles et periculoses, necubi laberetur, caperetur, etc., salvum, vegetum et letum perduxit ad suos; perinde ac mater deducit infantem, et paedagogus discipulum, per vias latoas et salebroosas tutum et in columnam. Quocirca S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. XXV, Jacobum ab omnibus quatuor virtutibus cardinalibus dilaudat: « Quid, inquit, sapientius S. Jacob, que Deum vidit facie ad faciem, et meruit benedictionem? Quid justius, qui ea quæ acquisierat, oblati munieribus, cum fraude divisit? Quid fortius, qui cum Deo luctatus est? Quid modestius, qui modestiam ita et locis et temporibus deferebat, ut filio injuriam maliter preteresse conjugio quam vindicare, eo quod inter alios potius amori potius consilendum, quam odia colligenda censebat. »

Tropologicæ, S. Bernardus, serm. in hoc Sep. verbis: « Justum deduxit Dominus, inquit, et non alius, quia ipsius est de via iniquitatis ad viam ventus reducere, et deducere et ducre per eam. Per vias, inquit rectas: vie Domini, vie recta, vie pulchra, vie plena, vie plana: recta sine errore, quia ducunt ad vitam; pulchra sine sorde, quia docent munditudinem; plana multitudine, quia tollit jam mundus est in Christi sagena; plana sine difficultate, quia donant suavitatem; jument enim ejus suave est, et onus ejus leve. »

Et OSTENDIT ILLI REGNUM DEI. — Cum scilicet Jacob, ut dicitur Genes. xxviii, 12, « vidit in somnis scalam stanteam super terram, et cacumen illius tangens celum; angelos quoque ascendentis et descendentes per eam, et dominus innixus scilicet dicens eum, etc. » Benedicetur in te et in nomine tuo cunctæ tribus terre, et ero custos tuus quoquemque perrexeris. » Quia visione significabatur Deum curare res Jacob, eumque singulari sua providentia per angelos ducaturum in Mesopotamiam, indeque salvum rediutorum in Chanaan. Regnum Dei ergo vocat colum, in quo scale innixus consistebat Deus; Deus enim in celo regnat, regitque omnia celo subiecta per

angelos. Seala ergo haec erat symbolum regnantis et regentis omnia dei; unde rursus « ostendit illi regnum, » id est regnum Dei, q. d. Ostendit ei modum regendi Dei, quo scilicet Deus et cœlestia providentia, per angelos euntes et redeantes, subjectum hunc mundum regit et administrat; hinc Jacob ait, Genes. xxviii, 17: « Quam terribilis est locus ista? non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli; » unde et locum vocavit Bethel, id est domus Dei. Quocirca nonnulli putant tunc Jacob a Deo revelatum esse suam predestinationem et electionem ad celstern gloriam. Vide dicta Genes. xxviii, 18. His Arabicus verit, fecit illum hæreditare regnum Dei.

Allégorie S. Augustinus, serm. 79 De Temp. : « Scela, inquit, ad celos affingens, crinis figuris fabiuit. Domini in iuxta scalæ, Christus crucifixus ostenditur. Angeli ascendentes et descendentes per eam, apostoli et apostolicæ viri, et omnes doctores Ecclesiæ intelliguntur: ascendentes, quando perfidis prefaçant; descendentes, quando parvulis et imperitis simplicia quæ intelligere possint, insinuant. »

Tropologicæ S. Bernardus, loco jam citato: Et ostendit illi regnum Dei: « Regnum, inquit, Dei conceitum, promittitur, ostenditur, percepitur. Conceitum in predestinatione, promittitur in vocatione, ostenditur in justificatione, in glorificatione precipitur; unde est illud Marc. xxv, 34: Venite, benediciti Patri mei, percipite regnum Dei: sic enim ait Apostolus, Rom. viii, 30: Quos predestinavit, haec et vocavit: et quos vocavit, illos et justificavit: quos autem iustificavit, illos et magnificavit. In predestinatione est gratia, in vocatione potentia, in justificatione latitia, in magnificatione et gloria. »

Et DEDIT ILLI SCIENTIAM (греческое, id est cognitionem) SANCTORUM — in neutro genere, id est rerum sanctarum; vel sanctorum, scilicet mysteriorum Dei: Jacob enim in illa visione scalæ, quasi in rapto mentis illuminatus a Deo, multa cognovit divina mysteria, præseruit Dei proydenium, quam habet erga nos, conceruentia; unde tunc ei, id est posteris ejus, Dea promissa est possessio terra Chanaan, filiorum ac nepotum propagatio, immo Christus ex semine ejus nasciturus, qui benedicturus erat omnes gentes, ut patet Genes. xxviii, 13: quare Jacob haec relatione excitatus fuit ad pietatem, sanctificationem, atque ad Deum totu[m] cor amandum et coleandu[m]; unde ibidem altare Deo erexit, illique votum decimarium mucupavit, ac locum ungendo oculo Deo consecravit, vocavitque Bethel, id est domus dei, ubi proxime posteri Deum magna veneracione coluerunt; hinc Syrus verit, dedit illi scientiam veritatis, id est vere justitia, religiosis et sanctis.

Monsieur, disco scientiam sanctorum esse scientiam practicam, qua quis studet Deo per omnia servire et placere: hæc enim est scientia, non mundanorum, non politicorum, non etiam philosophorum, nec theologorum, sed sanctorum, quæ primus docuit Joannes Baptista, Lue. i, 17, qui a Deo missus est, ut converteret corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam. Audi S. Bernardum loco jam citato: Scientia sanctorum est his temporaliter cruciar, et delectari in eternum; et in contrarium scientia malorum relabitur. Aliæ est scientia mundi, quæ docet vanitatem, et alia scientia carnis, quæ doceat voluptatem. Illa tanquam pater, ista tanquam maternus nobis est: sicut enim mater filio suo semper optat quietem, et omnem prorsus laborem claudit a filio suo, sic caro incrassata, impinguata, dilatata recalcitra, nec minimis saltu digitis p[ro]p[ter]eum se contingit. Et siens pater vult illum suum hac illucque discurrere, ut addiscat unde amplius magnificetur: sic et mundus vult hominem multis laboribus intrinsecus, ut habeat unde superbias, unde infestetur, et despiciat de vanitate in idipsum. »

HONESTAVIT ILLUM IN LABORIBUS. — Græce, εἰνίζεται τὸ μόγαν, id est, deditum eum in arumnis, vel per arumnas, et molestos labores, quos Jacob per quatuordecim annos subiit passando greces Laban, ut Rachèle uxore politer; sed per hos labores valde ditatus est ovibus æque ac prolibus, ubermque prouentum honoris æque ac sobolio adspexit: sic sepe honestas in Scripturis sumitur pro ctoplentia: honestas enim dicitur quasi honoris status, ut aiunt jurisconsulti; honorem autem conciliant opes: divites enim ab omnibus coluntur et honorantur.

Et COMPLEVIT LABORES ILLIUS. — Græce, εἰνίζεται, id est multiplicavit, hoc est, multiplici mercede et fructu compensavit labores illius, dico scilicet grecos Jacob pra gregibus Laban copiosa festina et prouenta adspexit et multiplicavit: sic igitur Deus labores Jacobi, qui primis annis steriles et fructu vacui videbantur, posteriori tempore magnis ovium opumque incrementis cumulavit, Genes. xxx, 43, et xxxi, 9.

Tropologicæ et mystice, Ecclesia in officio Ecclæsiastis haec adaptat sanctis confessoribus et martyribus; unde S. Bonaventura censet hic no[n] insigne sex beneficia, que Deus justis et sanctis confert, primum est justificare, id nota vox justus; secundum, deducere in profectu conversationis; tertium, ostendere regnum in gratia vel secreto contemplationis; quartum, dare scientiam sanctorum, instruendo in agitione divine voluntatis; quintum, honestare in laboribus dignando meritis; sextum, completere labores, tribuendo præmium cum perseverantia. Accedit S. Bernardus loco jam citato: « Et complevit, inquit, labores illius, vel hic in perseverantia, ut usque ad finem justitiae non derelinquist; vel illi in gloria, ut gaudent in eternum. Felix ultraque completio, cum et hic moritur justus plenus

dierum, et ille oritur in plenitudine dierum :
utrobique plenus, et hic gratia, et ille gloria,
qua gratiam et gloriam dabit Dominus, amen. ■
Beatus ergo est is, cui Deus multiplicat labores
et dolores : sic enim et multiplicat eorum fructus
ac coronas. ■

11. IN FRAUDE CIRCUITVENIENTIUM ILLUM AFFUIT ILLI.
— Greece, ιδιοντας την αρχην την απελευθερην, id est,
in avaricia unius et fraudulenta (Complutenses,
in superioritate) invadentem, vel prevalentem,
illi astitit : οντενται enim est plus habendi acquir-
endae cupiditas immoda, avaritia, qua sibi
partem justa magorem praedit, improba alieni
cupiditas, et vitium ejus, qui in omni re prece-
puum quippiam habere vult; ita dicta a ιδιοντενται,
id est a plus habendo quam suis postuleat aut
permittat, cum scilicet quis fraudatis alii, plus
sibi usurpat, quam par est; unde a Cicerone vo-
catur *fraudatio et circumscriptio*. Sicut Laban hic
fuit fraudator et circumscriptor Jacobi: sensus
enim est, q. d. Cum Jacob a Laban seroco, et
filii seruissque ejus per avaritiam et fraudum
opprimenter, sapientia et Deus affuit Jacobo,
fecisse ut fraus haec in eum bonus cederet,
eumque loquaciter; unde sequitur : « Et ho-
nestum fecit (grace, ιδιονται id est dedit) illi
lum : historia narratur Genes. xxxi, 6 et seq.,
vide ibi dicta.

12. CUSTODIVIT ILLUM AB INIMICIS, ET A SEDUCTO-
BUS (grace, ιδιονται id est insidiatoribus) TUTAVIT
ILLUM, — scilicet a Laban seroco, qui Jacob fui-
gentem cum uxoris ac filii insecurum est,
dixi enim illi Deus in somnis : Cave ne loqua-
ris contra Jacob quidquid durias; » ab Esau
quoque, qui illi insidiabatur; tum etiam a Chan-
aneis, a quibus in magno periculo fuit, ne pe-
nituit cum universa familia delectaretur, cum Si-
meon et Levi filii ejus furore perceti, ob sororem
Dinam a Sichem violatam, Sichimatis omnes cru-
delissime occidunt, Genes. xxiv, 1, a quibus pe-
culius sapientia eum tutata est.

ET CERTAMEN ILLI VINCERET, ET
SCIRET QUONIAM OMNIA POTENTIOR EST SAPIEN-
TIA. Syrus, et in fortis certamine justificavit eum; At-
ributus, et gubernans illum ingenuo ei fortis certa-
mene, ut certam quod bona cultus (id est pietas et
devotio) factus est fortior omnibus rebus; grecus,
Ιερωνιμος ιερωνιμος αβραμος, id est, agonen durum
sabire et vincere dedit illi; Vatibus, obvindens ei
arduum certamen constitut: ubi nota ει πεπειρανται,
q. d. Sapientia et Deus, quasi brabecta, institut
et proposul Iustitiam, quasi agoniste et certatori,
durum luctum et certamen, aque ac condigna
certaminis victorieque premia et bravia, dum
scilicet eum objicit avaritiae Laban, atque ira et
persecutioni Esau, ac Chananeorum, exterorumque
hostium; dum objicit ei angelum, cum quo
luctans et vincens, ab eo homino vita de-
bellat, concepsicantem subjugat, imo suos af-
ficiens ac seipsum superat, itaque virtutem ipsam,

Ius, simens se ab eo vinci, nuncupavit eum Israel,
id est praevalens vel dominans Deo, Genes. xxii,
28 : vide ibi dicta. Deus ergo Jacobo ceterisque
suis athletis, ac presertim martyribus, durum
objicit agomen et certamen, hoc fine, ut vincent
et videntur coronentur, qua de causa idem ipse
vires eis suggerit ad vincendum: hoc enim sig-
nificat ει ut vincaret, q. d. Ideo Deus fortia et
dura suis objectum certamina, ut quo durior est
lucta, eo glorioser sit eorum Victoria, ac illus-
triores corona et trophya.

Audi S. Bernardum, serm. De S. Martino, cele-
brantem hanc iuram : Domine, si adhuc pa-
pulo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat
voluntas tua : illam enim admirans exlamat :
« O vere sanctissimam animam, o inestimabilem
charitatem, o obedientiam singularem! Bonum
certamen certasti, cursum consummas, fidem
servasti, de reliquo superest tibi corona justitiae,
quam reddet tibi Dominus hodie iustus judex;
et adhuc dies: Non recuso laborem, fiat voluntas
tua. » Deinde ipsum comparat cum Abraham :
« Obstatisti plane Isaiae, unicum illum, quem di-
ligis, quod in te est jugulasti, immolas singulari-
tate gaudium tuum pa devotione, paratus ille-
rum redire in pericula, invocare certamina, denso
subire laborem, sustinere tribulationem, prolon-
gare tentationem, deinde additum ad illa
tantum felicitate, et dum desiderata societate spir-
rituum beatorum, atque in hujus mortalitatis
exumbris ab ipso introitum glorie revocari: pos-
trem (quod maximum est) a Christo tuo pere-
grinari diutius, si modo ipse volueris. » Idem,
serm. De S. Clemente, qui proxime sequitur, sic
ait : « Beato Clemente certamen forte dedi, ut
vinceret, et discreta quoniam omnium potentior
est sapientia. Vestrum autem certamen quale es,
fratres mei? Quotidie vobis suggerit in cordi-
bus vestris: Frange ordinem tuum, murra-
destrabe, agri remissus, infirmatatem simula, responde ei qui forte durus tibi locutus est, ut sa-
tisfacias desiderio tuo; nec dicitur cuiquam :
Nisi haec feceris, morieris; sed ut multum, cum
difficultate et labore resistes animo tuo: et quis
sustineret tanta? Hoc enim intus audire, nec
respondere consuevimus exhortantibus nos, aut
foris homini, aut intus spiritui Sancto. Si ergo in
hujusmodi certamine periclitamus, et vix resisti-
mus, si interdum etiam succumbimus, quid in
illo tam gravi certamine faceremus? si junctis
fragilibus edicti infirmatis nostra, quoniam modis
resisteret? Videtis quonodo ad nihilum redacti-
sum, et sicut solent mulieres aut parvuli, pu-
gnantes laudamus alios, pugnare usi non pos-
sumus. » Considera, quan forte certamen obicit
S. Laurentius in critica, S. Vincentius in equi-
leo, S. Sebastianus in scopo, S. Agnes in rogo.

Mystice, certamen forte est, quo homo vita de-
bellat, concepsicantem subjugat, imo suos af-
ficiens ac seipsum superat, itaque virtutem ipsam,

qui et Deum quasi vincit, sibique devinit: magnum est hoc certamen, quo homo Deum in-
superabilem superat, ideo tamen superat, quia
ipsa vult superari, atque a luctante et laborante
possidetur.

ET SCIRET QUONIAM OMNIA POTENTIOR EST SAPIEN-
TIA. — Pro sapientia grace est heros, id est pie-
tas, religio, Dei cultus, devotio, ut veritatis Araticus,

p. d. Deus forte certamen decit Jacobo, ut ipse ex
eo disceret, quod omnibus certaminibus, lucis
et hostibus fortior sit Dei cultus et religio: haec
enim Deum sibi devinit et obligat, ut religio
sibi cui cultorem faciat in omni certamine super-
iorum, vicerem et triumpharem. Hinc liquet,
quid tota hoc libro per sapientiam intelligatur,
nimurum heros, id est verus Dei cultus, per vera
officia hominis fideis Deum timens, amans et
coleans, qui omnia que Deus iubet, vel sibi
grata fore significat, illico magno ardore ample-
tit et exsequitur, uti dixi libri, ac sepe
alias toto operis decursu. Intellegit haec de sa-
piencia creta, que homini tributum: nam in-
creata in Deo est ipsa ejus immensa sapientia et
sanctitas, a nobis summa reverentia et pietate
colenda et veneranda, que idea est et arctus re-
rum omnium, tum naturalium, tum moralium,
tum supernaturalium, uti dicti cap. vii.

13. HEC VENDITUM JUSTUM NON DERELIQUIT, SED A
PECCATORIBUS LIBERAVIT EUM, DESCENDITQUE CUM
ILLO IN FOVEAM. — Transit a Jacobo patre ad filium Josephum, quem a fratribus venditum sapien-
tia custodit et exvetat ad principatum Egypti: peccato-
toribus vocat fratres ejus, qui ex invida eum
occidere cogitabant, sed ad preces Judee eum
vendiderunt Ismaelitae. Grace est, ιερωνιμος, id
est a peccato, scilicet adulteri, liberavit sapientia
Josephum: ad hoc enim illecebus ejus pulchritudine
sollicitabat eum hera, uxor Putipharii; sed
sapientia tantam illi dedit castitatem et constantiam,
ut responderet, Genes. xxix, 9 : « Quo-
modo ergo possessum hoc malum facere, et peccare
in Deum meum? » hinc S. Ambrosius, lib. De
Joseph, cap. i : « Jure, inquit, mirandus (Joseph)
qui hoc fecit ante evangelium, ut Iesus parceret,
appellitus ignoraret, venditus non referret iuri-
sum, sed gratiam pro contumelie solveret: quod
post evangelium omnes didicimus, et servare
non possumus; » et cap. v : « Ille dominus, qui
amantis non exceptit faces, qui lenocinantis vin-
cula non sensit, quem nulla mortis formido per-
territ; qui maluit liber criminis mori, quam
potentias criminosae eligere consortium: ille li-
ber, qui tarpe creditur vicem gratiae non re-
ferre; » et post nonnulla : « Itaque vestrum exxit,
crimen excusit, et relicitis quibus tenebar ex-
viis, spoliatus quidem, sed non nudus au-
git, qui erat tector indumento pudoris. » Sus-
cipietur noster Lorinus, notari hic peccatum per-
derast, ad quod fratres Josephum, ob insignem
ejus formam, sollicitarunt; unde ipse eos apud